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تقلب قیمت در فروشگا ه های 
بزرگ لوازم خانگی

برخــی از فروشــگاه های بــزرگ لوازم 
خانگــی بــا ترفندهــای فریبنــده، مدعی 
برخــورداری از کــف قیمت هســتند و در 
تبلیغــات خود اعلام می کنند اگر مشــتری 
مشــابه جنس آنهــا را با قیمتــی پایین تر 
در فروشــگاه های دیگــر بخــرد، حاضر به 
پرداخت خســارت هستند. رســانه ها سال 
گذشــته این ادعا را رد کردند و درباره ترفند 
آن اعلام کردند: «قیمت های اعلامی در این 
فروشگاه ها اختلاف فاحش با فروشگاه های 
ســطح شهر داشــته و فروشــگاه با ایجاد 
موانع متعدد عملا مســتندات ارائه شده از 
طرف مشــتری را رد می کنــد. در این زمینه 
یکی از همین فروشگاه ها در روز های اخیر 
برای نپذیرفتن اختلاف قیمت، یک باره مدت 
اعتراض به قیمــت را از ۱۰ روز به پنج روز 
کاهش داد و در اتفاقی عجیب این تصمیم 
عطف به ماسبق شــد؛ یعنی اگر هفت روز 
قبل خریدی با مدت اعتراض ۱۰ روزه از این 
فروشگاه انجام شده بود، کاربران پاسخ گو به 
مشــتری اعلام می کردند که مدت اعتراض 
پنج روز شــده و امــکان اعتــراض وجود 
ندارد! از طرف دیگر فروشگاه در همان بازه 
پنج روزه هم فقط قیمت ارائه شده از طرف 
برخی فروشــگاه های بیرونی را می پذیرد و 
در میان این فروشــگاه های مورد تأیید هم 
اگر اختــلاف قیمتی یافت شــود، هدایای 
اهدا شــده بابت خرید از خــود را به قیمت 
فروش اضافه می کنــد!». این متن برگرفته 
از مطلبی در روزنامه «شــرق» منتشره ۱۸ 
اسفند ۱۴۰۳ است. در این زمینه یکی دیگر 
از رسانه ها در گزارش مهر ماه سال گذشته 
نوشــت: «زمانی که یک فروشگاه فرش در 
راه اندازی شــد،  تهران (جاده مخصوص) 
صنعت فرش ماشینی به شدت دچار رکود 
شــده بود. روش کار به این صورت بود که 
تولیدکننده فرشی که با این هایپر کار می کرد، 
نمونه این فرش را فقــط باید در اختیار آن 
برند قــرار می داد و اجازه توزیع در خارج از 
این شبکه را نداشت؛ به همین دلیل یکی از 
شــعار های این برند این بود که در تیزر های 
تلویزیونی اعلام می شد اگر نمونه این فرش 
را در بــازار ارزان تر از برنــد ما پیدا کردید، از 
ما جایزه می گیرید. به این ترتیب توانســتند 
انحصار توزیع را در فرش ماشینی به دست 
بگیرند». این مطلب هم نقل شده از روزنامه 
جوان اســت. بنابراین فروشگاه های بزرگ 
لوازم خانگی با این ادعا، به مانور تبلیغاتی 
وســیع خود در صداوسیما ادامه می دهند 
و رســانه ملی بدون توجه بــه کذب بودن 
محتوای چنین تبلیغاتی، به پخش گسترده 
تبلیغــات آنها ادامــه می دهــد. این نوع 
عملکرد صداوسیما در حالی است که طبق 
ماده ۱۲ آیین نامه تأسیس و نظارت بر نحوه 
کار و فعالیت کانون های آگهی و تبلیغاتی، 
در آگهی های تبلیغاتی ادعاهای اثبات ناپذیر 
و مطالب گمراه کننده نباید گنجانده شود. از 
طرف دیگر وزارت ارشاد هم طبق  ماده ۲۰ 
این آیین نامه مسئول جلوگیری از ادامه این 
روند اســت، اما نظارت و برخورد خاصی از 

سوی این وزارتخانه دیده نشده است.

سایه ناترازی برق 
بر شبکه اینترنت

مخابرات  دبیر ســندیکای صنعــت 
ایران معتقد اســت باتری هایی که برای 
ایســتگاه های موبایل در نظــر گرفته اند، 
براســاس ظرفیت روزی بــوده که برای 
ســایت طراحی شده اســت، اما اکنون 
هم قلمــرو پوششــی ســایت ها بزرگ 
شده و ظرفیت مصرفی شــان بالا رفته. 
فرامرز رستگار، دبیر و عضو هیئت مدیره 
ســندیکای صنعت مخابــرات ایران، در 
گفت وگو با ایســنا، دربــاره تأثیر قطعی 
بــرق بر خطــوط مخابراتــی و اینترنتی 
اظهار کرد: در روزهای گذشــته شــرکت 
توانیر در یکی از اســتان های کشور اعلام 
کردند حــدود ۲۰ هزار مــگاوات کمبود 
برق داریم. استفاده از باتری ایستگاه های 
بی تی اس بــرای زمانی بود که شــرایط 
برق کشــور نرمال بــود و در قطعی یک 
الی دو ســاعته این ایستگاه ها از باتری ها 
برای زمان محدودی استفاده می کردند، 
اما اکنــون چند اتفــاق افتاده اســت و 
یکی اینکه ممکن اســت به خوبی از این 
باتری های تهیه و نصب شده نگهداری و 
حتی تعویض نشده باشد. بنابراین امروز 
برای سایت های بی تی اس باید تاب آوری 

چهار ساعته  در نظر گرفته شود.

افزایش حضور نظامی آمریکا به چه معناست؟
۵- اما روایت دیگری که کمتر در باره آن بحث شــده، این اســت 
که «جابه جایــی» به خودی خود هدف اســت. «جابه جایی» به 
معنی «به کارگیری» و جنگ نیســت.  هنــگام افزایش هزینه های 
نظامــی، دولت ها و از جملــه دولت آمریکا بایــد توجیهی برای 
افزایش هزینه ها وجود داشته باشد؛ «بالاخره باید یک زمانی به درد بخورند» 
و چــه بهتر که در این زمانه خاص بــا جابه جایی نیروها و تجهیزات، «اظهار 
قدرت» به جای «اعمال قدرت» کارســاز شود، بنابراین و بر اساس این دیدگاه 
جابه جایی نیروها و تجهیزات، «هزینه» نیست، بلکه بهره وری و بهره برداری 
اســت. اگر جابه جایی نیروها به معنی افزایش هزینه نباشد، بنابراین محتملا 
به کار هم گرفته نمی شــوند. بــه بیان دیگر جابه جایــی نیروهای آمریکایی 
در نقــاط مختلف جهان ضرورتا به معنی به کار گیری نیســت، بلکه شــکل 
پیشــرفته تری از مانور نظامی اســت. مانورهای نظامی کشــورها ضرورتا به 

جنگ منجر نمی شوند.
۶- گروه هــای مختلــف و متضــادی به ویــژه در درون هیئــت حاکمه 
آمریکا دســت اندرکار هستند و همین سبب می شــود که «حوادث» بیش از 
تصمیم های حساب شــده یا حتــی بیش از هزینه هــای جابه جایی نیرو ها یا 

لشکرکشی ها، آینده های سیاسی را رقم بزنند.
۷- ایــن حضور نظامی و اظهارات متناقــض هیئت حاکمه آمریکا در باره 
شــرایط توافق با ایران چشــم انداز را مبهم، تصمیم ناپذیر و متزلزل می کند. 
در چنین شرایطی باید ســناریوهای گوناگون را در هر عرصه شناسایی کرد تا 
به تناسب احتمالات «تصمیم پذیری» سیاست را افزایش داد. شماری از این 

سناریوها را در نوشته های پیش ارائه کرده ام.

چهار ضلع مربع نه به مذاکره
این جریان ها اینک نگران هســتند که دولــت چهاردهم بتواند با  

اصلاح مســیر تعامل با جهان، کشور را از بحران اقتصادی خارج 
کند، و با بهبود وضع معیشــت مردم به اصطلاح محبوب القلوب 
شــود. همان گونه که در ماه های آخــر دولت دوازدهم و با هدف 
تأثیرگذاری در انتخابات خرداد ۱۴۰۰ نگذاشــتند مســیر دیپلماسی برای حل 

معضلات کشور طی شود.
۲- جریــان تنــدرو: این جریــان به  عنوان بخشــی از جریان سیاســی رقیب 
دولــت چهاردهم، همواره مُبلغ این باور بوده کــه ایران باید وضعیت جنگی با 
قدرت های اســتکباری غرب را حفظ کرده  و نگران تبعات آن برای اقتصاد ملی 
نباشد. حتی همین چند روز پیش روزنامه کیهان پیشنهاد داد که باید تنگه هرمز 
را بســته و از معاهده ان پی تی خارج بشویم. ادعای این جریان همیشه این بوده 
که علت بروز مشکلات اقتصادی کشور تحریم نیست. با این  حال آنان در دورانی 
که تمام ارکان اجرائی کشــور در اختیارشــان بود، در مقابل وعده فتح قله های 
پیشرفت، حتی یک تپه حقیر و تسطیح شده هم تحویل ندادند. آنان اینک نگران 
این هستند که موفقیت دولت چهاردهم در مهار تنش، این تفکر را بیش از پیش 

منزوی بکند  و اندک حامیان بازمانده را هم از اطرافش پراکنده کند.
۳- برخی ســخنوران در ســال های گذشــته مدام بر طبل تنش با آمریکا 
کوبیده اند. آنان گفته اند هرگونه کوتاه آمدن در مقابل دشمنان منجر به گرفتن 
امتیاز نمی شود، زیرا طرف مقابل امتیازات بیشتر خواهد خواست. این در حالی 
است که اصولا میدان دیپلماسی میدان امتیاز دادن و امتیازگرفتن است و بدون 
امتیاز دادن، امتیاز گرفتن هم میسر نمی شود. ازاین رو اگر تیم مذاکره کننده بتواند 
شرایط مطلوبی برای کشور تأمین کند، بطلان این نگرش که در طول سال های 

گذشته خسارت جدی به اقتصاد ملی زده، اثبات می شود.
۴- شــرایط خاص اقتصادی کشور در دوران تحریم موقعیتی ممتاز برای 
گروهی از متنفذان ایجاد کرد که با ادعای دور زدن تحریم، امتیازات انحصاری 
ارزشمندی برای خود و وابستگان شان فراهم کنند. به این ترتیب طبقه مرفه و 
قدرتمندی شکل گرفت که اینک از آنان با عنوان کاسبان تحریم یاد می شود. 
پیدایش ایــن طبقه مرفه فقط و فقــط در گرو وجود تحریم هــا و تداوم آن 
بوده  اســت. برای درک بهتر این ماجرا کافی است به این نکته بیندیشیم که 
اگر نفت ایران تحریم نمی شــد و به  صورت شــفاف در بازار جهانی از طرف 
شــرکت نفت عرضه می شد، چگونه فلان نورچشــمی تازه کار در مدت چند 
سال با کمترین ســرمایه ممکن و فقط با اســتفاده از رانت «سهمیه فروش 
نفت» آن هم به  صورت نسیه چندین نفتکش غول پیکر را تصاحب می کرد؟

در چنین شرایطی طبعا لغو تحریم ها لطمه سنگینی به این کسب وکارهای 
رانتــی می زند  و تعجبــی ندارد که گــروه برخورداران از ایــن قبیل امتیازها 

همچنان بر طبل جنگ و تنش بکوبند تا مبادا فشار تحریم ها کاهش بیابد.
به  طوری  که ملاحظه می شــود  گروهی که به رویکرد باقی ماندن کشور در 
شرایط جنگی باور دارند، حتی در شرایط دشوار کنونی هم حاضر به رها کردن 
این اســب مرده نیســتند؛ اســبی که باید مدت ها پیش از آن پیاده می شــدند. 
گروهی دیگر هم شــرایط تحریمی را مانند مــرغ تخم طلا ارج می نهند که اگر 
دشــواری فراوان برای مردم ایجاد می کند، برای آنان تخم طلا هدیه می دهد، 

و طبعا حاضر نیستند به راحتی به بریدن سر این مرغ گران بها رضایت بدهند.
مربع نه به مذاکره در گذشــته آن چنان بزرگ بود که بسیاری از سیاسیون 
کشــور را در خود جای مــی داد، اما اینک در برخورد بــا عالم واقع آن چنان 
کوچک شــده  که در درون آن فقــط برای اندکی از ســخنوران گرفتار توهم 
جای ایســتان باقی مانده  اســت. با این  حال دولت و تیم مذاکره کننده باید با 
هوشــیاری برنامه مذاکرات را با هدف کســب بالاترین امتیاز ممکن و حفظ 
منافع ملی ادامه داده  و اجازه ندهند حرکات نسنجیده این جمع اندک منافع 

ملی کشورمان را مجددا در مخاطره بیفکند.

تقویت می کند۶ دلیل که احتمال موفقیت مذاکرات با ترامپ را 
آن روزها، ایران پس از لغــو تحریم ها، تهدید اصلی علیه اعراب  

تلقی می شــد. اما پس از هفتم اکتبر، اســرائیل به  عنوان بازیگر 
خطرناک تر منطقه دیده می شود. کشورهای عرب با دیدن ویرانی 
زیرساخت های دفاعی ســوریه پسااســد بر اثر حملات اسرائیل، 
تمایلی ندارند ایران هم همین سرنوشــت را بیابد و سپس نوبت به خودشان 
برســد. ایرانی که در برابر تجاوزات اسرائیل با جهان عرب همراهی و حسن 
نیت نشــان داده ، شریک منطقه ای مطلوب تری اســت تا با توافقی پایدار به 

امنیت منطقه و حفظ موازنه قدرت کمک کند.
توافــق برجــام ســال ۲۰۱۵ در چارچوبی چندجانبــه و بر پایــه ضرورت 
شــکل گرفت ولی در نهایت زیر فشارهای سیاســی مخالفان برجام به نتیجه 
نرســید؛ اما شــرایط امروز متفاوت اســت. فرایند مذاکرات دوجانبه که تحت 
تأثیر جاه طلبی های ترامپ و پویایی های متغیر منطقه ای شــکل گرفته، مســیر 
مساعدتری را پیش رو می گذارد. گرچه هنوز موانعی باقی  است، به ویژه اسرائیل 
همچنان چشم آن دارد که آمریکا را به بمباران تأسیسات هسته ای ایران وادارد 
و نگران آن اســت که آمریکا پس از توافق با ایران، بر شــرق آسیا تمرکز کند و 
حضور نظامی در خاورمیانه را کاهش دهد و توافق شــامل صنعت موشــکی 
ایران شــود؛  موضوعی که می تواند مذاکرات را به بن بست بکشاند. اما به  طور 
کلی شــش عاملی که در اینجا برشمرده شــدند، نشان می دهند  دیپلماسی بار 

دیگر فرصتی یافته است  تا به توافقی سریع تر و ماندگارتر بینجامد.
* دکترای مطالعات آمریکا از دانشگاه تهران: 
ژئوپلیتیک تحریم های ایران در روابط آمریکا و چین

شرق: هرمزگان در جوار تنگه هرمز واقع 
شــده است. منطقه ای بسیار مهم که حدود 
۲۱ درصــد نفتکش های جهــان از آن عبور 
می کننــد و حیات اقتصــادی و درآمد نفتی 
تقریبا تمام کشــورهای نفتــی حوزه خلیج 
فارس به این آبراهه وابســته است. گذشته 
از این حدود ۶۸ درصــد ذخایر نفت جهان 
و بزرگ تریــن میادین گازی دنیــا در نزدیکی 
این آبراهه حســاس قرار دارد. در این میان 
هرمزگان به لحــاظ همجواری با تنگه هرمز 
نقش بســیار حساس و اســتراتژیکی دارد و 
بندر رجایــی هرمزگان نزدیک بــه نیمی از 
صادرات و واردات کشــور را انجام می دهد. 
برای دانســتن اهمیت هرمزگان در اقتصاد 
کشــور باید گفت که حــدود نیمی از درآمد 

گمرکی کشــور از این اســتان تأمین می شــود؛ اما اکنون هرمزگان و بنــدر رجایی ناگهان دچار 
انفجاری مهیب شــده است. انفجاری با منشأ نامعلوم که بیش از ۶۰۰ زخمی و حداقل چهار 
کشــته بر جای گذاشته و عملیات بندری را در این بندر مختل کرده است. هنوز حجم خسارت 
با این بندر مهم و استراتژیک ارزیابی نشده است اما ظاهر ماجرا گویای خسارت سنگینی است 

که به بندر وارد شده است.

انفجار مهیب در بندر رجایی
انفجار مهیب در بندرعباس خبری اســت که روز گذشــته رســانه های ایــران را تکان داد. 
در اخبار اولیه گزارش هایی از مردم محلی در شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد که حاکی از 
شنیده شــدن صدای انفجــاری عظیم در بندرعباس بود. صدا و لرزشــی که به گفته محلی ها 
در جزیره قشــم هم احســاس شــد. پس از آن ویدئوهایی از محل انفجار منتشــر شد. ظاهر 
ماجرای دود نارنجی و ســپس آتش ســوزی گســترده در بندر رجایی بندرعباس بود. در اخبار 
اولیــه گمانه زنی هایی مبنی بر انفجار مخزن ســوخت یا مخازن گوگــرد در بندر رجایی دیده 
می شد که بلافاصله این اخبار از سوی نهادهای دولتی رد شده و اعلام شد که بررسی ها برای 
مشخص شــدن علت واقعه ادامه دارد. تا آخرین لحظات تنظیــم این گزارش هیچ اظهارنظر 

رسمی درباره حادثه منتشر نشد.
در همین زمینه گمرک اعلام کرد  عملیات بندری به  صورت موقت تعطیل شــده اســت تا 
اطفای حریق انجام شود. بر اساس گزارش های منتشرشده شمار مصدومان حادثه بالا و بیش 

از ۶۰۰ نفر اعلام شد و تا دیروز تعداد کشته شدگان چهار نفر گفته شد.
تصاویــر منتشرشــده و گزارش های میدانی خبرنگاران همچنین حاکــی از آن بود که موج 
این انفجار به حدی بوده که اســکله و بیشــتر ساختمان های این بندر را با خسارت بسیار شدید 

مواجه کرده و تمام خودروها خسارت دیده اند و به نوعی مچاله شده اند.
اینکه چه تعدادی از کارکنان در زمان حادثه در محل انفجار بوده اند مشــخص نیســت اما 
طبــق گفته تعدادی از کارکنان بندر، احتمالا افراد بســیاری در این حادثه مجروح شــده اند یا 

حتی جان باخته اند.
گذشــته از این، تصاویر منتشرشــده حاکی از وضعیت بحرانی بندر بعد از انفجار اســت و 
تلاش های ارگان های امدادی برای بازگرداندن بندر به وضعیت عادی؛ اما گفته می شود چون 

موج انفجار شدید بوده هنوز بسیاری از کارکنان این بندر در شوک قرار دارند.

چرا بندر رجایی اهمیت دارد؟
این حادثه مهیب برای بندر رجایی در شــرایطی رخ داده اســت کــه این بندر در موقعیتی 

بسیار استراتژیک قرار دارد و از گلوگاه های مهم تجارت ایران به شمار می آید.
بندرعبــاس در کنار تنگــه هرمز، دومین تنگــه پرترافیک جهان و یکی از اســتراتژیک ترین 
آبراه هــای جهــان قرار گرفته اســت که حــدود ۲۱ درصــد نفتکش های جهــان از آن عبور 

می کند. همچنین حــدود ۶۸ درصد ذخایر 
شناخته شــده نفــت و گاز طبیعــی دنیا در 
خلیج فارس و تنگه هرمز قرار گرفته است؛ 
بنابراین موقعیت جغرافیایی بندرعباس این 

منطقه را بسیار حساس و مهم کرده است.
بــرای درک ایــن موقعیــت بایــد گفت 
حداقل ۸۸ درصد نفت عربســتان سعودی، 
۹۰ درصد نفت ایران، ۹۸ درصد نفت عراق، 
۹۹ درصد نفــت امارات متحده عربی و ۱۰۰ 
درصد نفت کشورهای کویت و قطر از تنگه 
هرمز عبور می کند و بخــش عمده اقتصاد 
کشــورهای حاشــیه خلیج  فارس به تنگه 
هرمز وابسته است. در این میان بندر رجایی 

مهم ترین بندر هرمزگان است.
و  بنــادر  کل  اداره  اعــلام  اســاس  بــر 
دریانوردی هرمزگان، بندر شهید رجایی سهم ۵۰درصدی از تجارت ایران را به خود اختصاص 
داده اســت و به  عنوان یکی از مهم ترین بنادر ایران و از حلقه های اصلی زنجیره تأمین کالای 

وارداتی و صادراتی، سالانه حدود ۱۰۰ میلیون تن کالا در آن تخلیه و بارگیری می شود.
در واقع بندر شهید رجایی بزرگ ترین بندر کانتینری کشور و دومین بندر کالاهای غیرکانتینری 
بعد از بندر امام محســوب می شود. این بندر به تنهایی بیش از ۵۵ درصد صادرات و واردات و 
۷۰ درصد ترانزیت بنادر کشــور را بر عهده دارد و همچنین تخلیه ۹۰ درصد بارگیری کالاهای 

کانتینری کشور در این مجتمع انجام می  شود.
بندر رجایی همچنین فعالیت بیش از ۵۰ پایانه و محوطه نگهداری کالا، ۷۰ درصد ترانزیت 
کالا، پشــتیبانی بیــش از ۵۸ درصد عملیــات غیرنفتی، ۴۳ درصد عملیــات نفتی و تخلیه و 
بارگیری حدود ۸۵ درصد از عملیات کانتینری در سطح کل بنادر کشور را در اختیار دارد و یکی 

از ۷۱ بنادر فعال و در عین حال بزرگ ترین منطقه تجاری کشور است.
گذشــته از این چیــزی حدود نیمی از درآمد گمرکات کشــور از هرمــزگان به تنهایی تأمین 
می شــود. براســاس گزارش گمرک، ۵۰ درصد صادرات و واردات کشــور در گمرکات اســتان 
هرمزگان انجام می شــود و درآمد گمرک اســتان هرمزگان در ۹ ماهه ســال گذشــته ۶۶ هزار 
میلیارد تومان بوده اســت. در مجموع درآمد گمرک های اســتان هرمــزگان، حدود ۴۲ درصد 
درآمد کل گمرک کشور را شامل می شود که این گمرک ها شامل پنج اداره از قبیل گمرک شهید 
رجایی، شــهید باهنر، بندر لنگه، قشم و کیش می شود. علاوه بر این درآمد ها، ۲۲ هزار میلیارد 

تومان ضمانت نامه  وجود دارد که آخر سال وصول و به درآمد اضافه می شود.
همچنین باید گفت که هرمزگان بیشــترین حجم تجارت خارجی را در بین استان های ایران 
دارد. به طوری که حجم واردات در ۹ ماهه ســال ۱۴۰۳ معادل شش میلیون و ۱۵۲ هزار و ۱۱۵ 
تن به ارزش ۱۵ میلیارد و ۳۵۰ میلیون دلار بوده است و صادرات غیر نفتی بیش از ۳۱ میلیون و 

۵۲۵ هزار تن به ارزش هشت میلیارد و ۸۲۹ میلیون دلار بوده است.
پیگیری های «شــرق» برای دریافت حجم خســارت و تبعات توقف عملیات بندری در بندر 
رجایی به جایی نمی رســد و ارگان های مربوط به وزارت راه و شهرســازی از اظهارنظر در این 

زمینه خودداری می کنند.
با این حال گزارش های میدانی خبرنگاران حاکی از آن اســت که با اینکه نیروهای امدادی 
و امنیتی واکنش سریع به محل انفجار در  بندر شهید رجایی رسیده ا ند و تلاش دارند اوضاع را 
کنترل کنند، اما هنوز بندر شهید رجایی در وضعیت آشفته ای به سر می برد و موج این انفجار 
به حدی بوده که بیشــتر ساختمان های این بندر را با خسارت بسیار شدید مواجه کرده و تمام 

خودروها خسارت دیده اند و به نوعی مچاله شده اند.
اینکه چه تعدادی از کارکنان در زمان حادثه در محل انفجار بوده اند مشــخص نیســت اما 
طبق گفته تعدادی از کارکنان بندر، احتمالا افراد بسیاری در این حادثه مجروح شده اند یا حتی 
جان باخته اند. آنچه در این بندر اکنون قابل مشــاهده اســت، وضعیت بحرانی بعد از انفجار 

است که همه می کوشند این وضعیت سا مان  یابد.

گزارش «شرق» از اهمیت هرمزگان و بندر استراتژیک رجایی در اقتصاد کشور که حادثه مهیب انفجار را تجربه کرد
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این روزها بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در مقرره ای 
اعلام کرد  در صورت واریز وجوه معاملات افراد به حساب غیر 
از طرفین معامله (ثالث) موضوع مشمول مقررات پول شویی 

است و عواقب قانونی دارد.
این در حالی است که انتشار چنین اطلاعیه ای به صورت 
عموم، خالی از وجه قانونی اســت، هرچنــد در مواردی که 
مستلزم بررسی مصداقی از طرف مقام صالح قضائی ممکن 
اســت چنین اقدامی با جمع عناصر سه گانه جرم، پول شویی 
تلقی شــود، اما اطلاعیه فعلــی نه تنها خلاف مقتضای ذات 
عمومات عرف تجاری و اقتصادی مردم اســت، حتی مغایر 

قوانین معاملات تجاری و حقوق مدنی نیز است.
بر اســاس اطلاعیــه صــادره از ســوی بانــک مرکــزی، 
تراکنش هــای بانکی باید با اســناد و مــدارک مرتبط (مانند 
فاکتورها، قراردادها، رسیدهای پرداخت و اسناد مبادلات کالا 
و خدمات) مطابقت داشــته باشــد و هر پرداخت یا دریافتی 
که از حســاب یک شخص انجام می شــود، باید بر اساس یک 

معامله واقعی و مستند باشد.
بر اساس  این، همه اشــخاص اعم از حقیقی و حقوقی به 
موجب قوانین جاری کشــور موظف اند مبلغ مورد معامله را 
فقط به حســاب طرف معامله واریز کرده یا از ایشان دریافت 

کنند.
در صورت واریز و دریافت وجه از اشخاص ثالث عواقب زیر 

متوجه افراد می شود:
 با توجه به اینکه یکی از روش های متداول پول شــویی، 
استفاده از حســاب های افراد مختلف است، در صورت واریز 
وجه به حساب شــخص ثالث در معاملات، احتمال درگیری 
فرد در فعالیت های غیرقانونی بــدون اطلاع خود فرد وجود 

دارد.
 در صــورت بروز هرگونه مشــکل در معامــلات از قبیل 
تحویل نشــدن کالا یا کامل نبودن خدمت، مدرکی درباره واریز 

وجه به حساب شخص طرف معامله وجود ندارد.
 بانک ها و مؤسســات اعتباری صرفا تراکنش هایی را که 
هدف آن مشخص و شفاف بوده، گیرنده و فرستنده آن کاملا 
معلوم و ارتباط منطقی بیــن پرداخت کننده و دریافت کننده 
وجود داشته باشــد، تأیید و پردازش می کنند. بنابراین زمانی 
که پول به حساب شــخصی غیرمرتبط با قرارداد واریز شود، 
سیستم بانکی این تراکنش را غیرعادی یا مشکوک تشخیص 
داده و گزارش آن را برای رســیدگی بیشتر به مرکز اطلاعات 

مالی ارســال کرده و حساب فرد به منظور انجام بررسی های 
تکمیلی، مسدود می شود.

 در صورتی که تراکنش های فــرد بارها جزء تراکنش های 
مشــکوک گزارش شــود، باعث کاهش رتبه اعتباری فرد نزد 
شبکه بانکی کشــور شــده و فرد را از خدماتی مانند دریافت 

دسته چک، تسهیلات، ضمانت نامه و... محروم می کند.
 در صورت پرداخت به حســاب فرد دیگر ممکن اســت 
افراد در زمان بررسی پرونده مالیاتی با مشکلاتی مواجه شوند، 
از  جمله اینکه به دلیل عدم تناظر اسناد و تراکنش ها، معامله 
صوری تلقی شــود یا اینکه در معرض اتهاماتی از  جمله فرار 
مالیاتی قرار گیرند. همچنین در مواردی که وجوهی به حساب 
شخص ثالث واریز می شــود، درباره اقناع نشدن سازمان امور 
مالیاتی کشــور می تواند برای فرد منجر به ثبت درآمد اتفاقی 
شــده، به این معنا که فرد پولی را از شــخص دیگری دریافت 
کرده اســت که بابــت آن مدرک و توضیحی مبنــی بر انجام 
معامله ندارد و این موضــوع می تواند هزینه های مضاعف را 

به همراه داشته باشد.
درباره این اطلاعیه باید گفــت  در حال حاضر مطابق اصل 
۷۱ قانون اساسی، مجلس شــورای اسلامی در عموم مسائل 
در حــدود مقرر در قانون اساســی می تواند قانون وضع کند  و 
از طرفی براساس اصل ۸۵ قانون اساسی، مجلس نمی تواند 
اختیار قانون گذاری را به شخص یا هیئتی واگذار کند و به نوعی 
مرجع عام قانون گذاری در کشــور مجلس شــورای اسلامی 

است.
با این توضیحــات، یک اطلاعیه بانک مرکــزی نه تکلیف 
مالیاتــی ایجاد می کنــد، نه می تواند عملــی را مصداق جرم 
پول شــویی یا فرار مالیاتی کند و این امــر نیازمند قانون گذاری 

است  و قانون گذاری نیز در صلاحیت مجلس است.
از طرفی برابر مقررات حقــوق مدنی و قانون مدنی ایران، 
عقدی تحت عنــوان حواله بــرای مراودات مالــی و تجاری 

و بازرگانی مــردم مورد پیش بینی و حمایــت قانون گذار قرار 
گرفته اســت. در قانون مدنی ایران عقدی تحت عنوان حواله 
وجود دارد که برای مواقعی پیش بینی شده است که پرداخت 
به جای طرف قرارداد از سوی شخص ثالث انجام شود که این 

عقد منبعث از متون فقهی است.
با این توضیح که ممکن اســت شــخصی تاجر یا غیر تاجر 
هم زمان از کسی طلبکار و به کسی بدهکار باشد و برای ادای 
دین خود و وصول طلب خــود، دیگران را به هم حواله دهد 
که به  عنوان یکی از اسباب سقوط تعهدات در قواعد عمومی 

قراردادها مرسوم و مورد حمایت قانون است.
درباره تکالیف مالیاتی شــهروندان و رسیدگی های مالیاتی 
نیز، محور اصلی محاسبات و بررسی های مالیاتی طبق قانون، 
اظهارنامه مؤدی مالیاتی اســت که دربــاره آن قواعد و متون 
مبســوط قانونی داریم. به این معنا که شــیوه معاملات افراد 
بر اساس خود اظهاری به اداره دارایی تسلیم و در فرض ادعای 
خــلاف واقع و... ضمانت اجرای قانونی پیرامون آن مانند فرار 
مالیاتی و... پیش بینی شده است. پس باید گفت صرف تحقق 
حواله جرم اسباب جرم فرار مالیاتی را فراهم نکرده و ممکن 

است مؤدی مالیاتی به حقایق معاملات خود اظهار کند.
هر چند این روزهــا به دلیل ناترازی اقتصــادی یا ناآگاهی 
برخــی از شــهروندان در انجام تکالیف مالیاتی خود اشــتباه 
می کنند، اما دولت به دلیل استیصال در وصول مالیات از مردم 
و به دلیل ناترازی ورشکســتگی در درآمدهای دولت نباید به 
دنبال وضع مجازات پول شــویی برای شــهروندان در صورت 

استفاده از عقد حواله باشد.
در نظم بانکی کنونی کشــور نیز، در همه دستورالعمل ها 
و آیین نامه هــای قانون مقابله با پول شــویی که از طرف بانک 
مرکزی و دیگر مقرره گذاران وضع شده است، چنین حکمی که 
در اطلاعیه اخیر بانک مرکزی آمده است، ملاحظه نمی شود. از 
طرفی به فرض وجود یا وضع آتی چنین مقرره ای نیز گسترش 
عنصر مادی جرم پول شویی یا فرار مالیاتی از این طریق ممکن 

نیست و قابل ابطال در دیوان عدالت اداری خواهد بود.
چنانچه با نگاه تحلیل اقتصادی به موضوع بنگریم، به نظر 
می رسد این اعلان بانک مرکزی در آینده ممکن است به ضرر 
نظام بانکی تمام  و باعث لطمه به پول ملی کشور شود؛ چراکه 
مســدودکردن حواله پرداخت به حســاب ثالث ممکن است 
باعث ترویج بیشتر معاملات دلاری یا استفاده از سکه یا رمز ارز 

در معاملات شود.

بانک مرکزی درباره پول شویی فاقد شأن تقنینی است
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